این فرقه در کوشش برای ترویج مذهب خود، سراسر سرزمین‌های خلیج فارس را دچار آشوب کردند و در مقاطع مختلف، از جمله در دوران عبدالملک بن مروان در سال ۶۵ هجری و منصور عباسی سرکوب شدند، اما به تدریج گونه‌ای جنبش استقلال طلبی با رنگ مذهب اباضیه در آن منطقه شکل گرفت. در سال ۱۳۴ق. / ۷۵۱ م. مردم این سرزمین با جلندی بن مسعود به عنوان اولین پیشوای برحق بیعت کردند و به این ترتیب استقلال خود را از خلافت اسلامی رسمیت بخشیدند.

به طور کلی، در طول دوران اسلامی، عمان صحنه برخوردهای خونین میان طوایف سنی، اباضیه و سلاطین و به عبارتی درگیری میان سلاطین و امامان بود.

به سلطنت رسیدن سلطان قابوس در سال ۱۹۷۰ با اعلام سیاست خروج از انزوا و گشودن باب مراوده و ارتباط با دیگر کشورها به ویژه همسایگان، به طوریکه ایران بعد از آمریکا و انگلیس، سومین کشوری بود که حکومت وی را به رسمیت شناخت.

4. ثبات سیاسی ایران و انگیزه‌های قوی توسع‌طلبی و حاکمیت سیاسی و نظامی بر مناطق پیرامونی در سیاست خارجی محمد رضا شاه (چمنکار، 1392: 109).

2-2- برقراری روابط رسمی میان ایران و عمان

در سال 1349ش/1970م. همزمان با تحولات جدید پس از طرد سلطان سعید از صحنه سیاست عمان و به قدرت رسیدن سلطان قابوس، تماس‌هایی میان ایران و عمان برای تمهید رابطه مجدد برقرار شد. سلطان قابوس در شهریور سال 1349 در تلگرافی به شاه ایران با اشاره به اقداماتی که برای تأمین رفاه و امنیت اهالی عمان آغاز کرده است، از دولت ایران تقاضای تأیید و پشتیبانی کرد (سرزمین‌های جنوبی خلیج فارس، 1350: 258). در 13 مهر ماه همان سال، سفیر ایران در کویت مأموریت یافت تا پیام دوستی و حمایت شاه را به سلطان قابوس در سلاله تسلیم کند. در این سفر، آمادگی دولت ایران برای برقراری روابط سیاسی با سلطان نشین عمان به مقامات آن کشور اعلام شد. در مرداد ماه 1350 شاه ایران نخستین سالگرد جلوس سلطان قابوس را در پیامی تبریک گفت (گزارش سالیانه وزارت امور خارجه، 1351: 53). در پی آن روابط دو کشور به سرعت در مسیر عادی شدن قرار گرفت و سرانجام برقراری روابط سیاسی با صدور بیانیه‌ای رسمی در 4 شهریور 1350/26 اوت 1971 اعلام شد. سپس بهمن زند اولین سفیر ایران در فروردین 1351/آوریل 1972 در مسقط و اسماعیل خلیل الرصاصی نیز از بهمن 1352/فوریه 1972 به عنوان سفیر عمان در تهران فعالیت خود را آغاز کردند (آسایش زارچی، 1383: 124). در سال 1350 سلطان قابوس برای شرکت در جشن‌های 2500 ساله به ایران سفر کرد. در جریان سفر دوم وی به ایران در اسفند 1352، اعلامیه مشترکی در باره همکاری‌های دو جانبه انتشار یافت. در سال

های بعد نیز سفرهای سلطان قابوس به تهران هر چند به صورت غیررسمی و خصوصی تکرار شد و او در شهریور ۱۳۵۴، تیر ۱۳۵۵ و خرداد ۱۳۵۶ به ایران سفر کرد. در جریان سفر آخر زمینه‌های دیدار شاه از عمان نیز بررسی و در باره آن توافق شد (آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، ۹-۲۲۱-۱۵-۱۳۵۶ ش). در سوم مرداد سال ۱۳۵۳ / ۲۵ جولای ۱۹۷۴ موافقتنامه تحدید حدود فلات قاره ایران و عمان میان وزرای خارجه دو کشور در تهران به امضاء رسید و اسناد آن در ۷ خرداد ۱۳۵۴ / ۲۸ می ۱۹۷۵ مبادله شد (اسناد معاهدات دوجانبه ایران با سایر دول، ۱۳۷۹: ۳۶۸-۳۷۱). این اقدام که در اوج همکاری‌های نظامی ایران و عمان انجام گرفت، واکنش منفی برخی از رهبران عرب و رسانه‌های تحت نفوذ جریان‌های ملی‌گرایان تندروی چپ عربی را به همراه داشت.